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Ne dat€n 28mai z\lg,Avokati i Popullit, nd rolin e Mekanizmit Kombetar p6r parandalimine torturds, trajtimit ose ddnimit tE eg6r, gnjerdzor ose poshtdrues, nti vijim MekanizmiKombetar, 1 bazuar n6 nenin rg / I G lidit nr . g454 , date 04 .02 .rgg9 , ,, ptir Avokatin ePopullit", i ndryshuar, kreu nje inspektim n6 Komisariatin e policise vau-Dejes, Shkoder.

Inspektimi u krye sipas Planit td vjetor td Inspektimit td miratu ar ngaAvokati i popullit. Grupiinspektues i MKPT-se ishin Alfred Kogobashi, z. Besnik Deda dhe z.Genci r6rpo, me detyr.Ndlkomisionerd pranE k6tij Mekanizmi.

Ne perberje te grupit inspektues ishin giithashtu patrizio Gonella dhe Markus Jaeger, n6cilesine e pdrfaqdsuesve td Keshillit te ELropEs n6 kuader t6 observatorit t6 MekanizmaveKomb€tard p6r parandalimin e Torrurds (nApfra Ogil. 
----'

Inspektimi kishte si qellim verifikimin e respektimit t6 standardeve t6 pdrcaktuara n€ Ligjin nr.10812014 *Pdr Policind e shtetit", urdhri; e Drejtorii [-eergiirrrsh6m t6 policis6 se Shtetitnt'7702 date 07'11 ' 2017 "Pdr miratimin e procedur&is standarde "Trajtimi dhe sigurimi ipersonave tE arrestuar/ndaluar ne ambientet e Policise se Shtetit dhe Kufirit dhe Migracionit,evidentimi dhe zgiidhja e kerkes6/ankesave td tyre", urdhrin e Drejtorit te pergiithshem tdPolicise se Shtetit nr'306 dat6 31.03 .2016 'per miraiimin e proceduies standarde ..Rregullat
teknike t€ shoqdrimit nd polici", si dhe zbatimin"."to-ur,aimeve te Avokatitie ropu,it.
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Ky ishte inspektimi i pare i Avokatit te Popullit ne kete institucion pasi vet6m n6 vitin e fundit
Stacionit tE Policise Bushat i jand dh€ne kompetenca territoriale dhe 6sht6 em6rtuar
Komisariati i Policise Vau i Dej6s, duke mbuluar funksionet e sherbimeve policore n6 te giithe
territorin e bashkis6 Vau i Dejes.

Institucioni i Avokati i Popullit, pasi u njoh me konstatimet e grupit inspektues ka detyrimin
kushtetues dhe ligior t'ju parashtroj6 konkluzionet p6rfundimtare, duke ju referuar si md posht6
vijon:

Sh6nime tE pdrgiithshme

NE perputhje me metodologiine e zhvillimit te inspektimit nE institucionet ku mbahen e
trajtohen shtetas td privuar nga liria, grupi i pun6s u takua me z. Perparim Papa, Shefi i Rendit
nE Komisariatit te Policise Vau i Dej6s, i cili u vu nd dijeni lidhur me qellimin e inspektimit.

Takimi i grupit tE inspektimit vijoi me shefin e seksionit te rendit tE ngarkuar nga Drejtuesi i
Komisariatit, i cili ndodhej pdr arsye pune jasht6 territorit td komisariatit. z. Papa raportoi per
grupin e inspektimit mbi masat e marra lidhur me p6rmir6simin e kushteve sipas progedurave
standarde te ambienteve td shoq6rimit te ketij komis ariati,pavardsisht planeve dhe diskutimeve
p6r transferimin e funksioneve t6 ketij Komisariati nga Qendra Bushat ne qytetin e Vaut t6
Dej6s.

Grupi inspektues, pasi mori informacionin e nevojshdm lidhur me qellimin e inspektimit, vijoi
takimin dhe me punonj6sin e policis6 tE zyrds sd informacionit. Theksojmd se, punonjesii e
policisE, u treguan shum6 bashk6punues giat6 komunikimit dhe inspektimit q6 zhviltoi grupi
inspektues ne keto ambiente.

ME tej, inspektimi vijoi ne ambientet e shoqerimit, ne disa nga zyrat e punonjesve t6 policis6,
si dhe u njoh me dokumentacionin p6rkat6s ku pasqyroheshin veprimet e kryera me personat e
shoqeruar dhe tE arrestuar apo ndaluar.

Nd p6rfundim tE inspektimit grupi inspektues konstatoi se, megiith6se nE Komisariatin e
Policis6 Vau i Dejes, ishin marr6 disa masa pdr respektimin e standardeve lidhur me kushtet
materiale dhe te drejtat ligiore tE personave te shoqdruar, vazhdonin td ishin td pranishme disa
problematika dhe me konkretisht:

Ambientet e shoq6rimit dhe kushtet e tyre

NE Komisariatin e Policis6 Vau i Dej6s ambienti i shoq6rimit nuk ishte i ndertuar sipas
parashikimeve tE bera nd ligiin nr. 108/2A14 "Piir Policind e Shtetit" dhe procedur6s standaide
"Rregullat telcnike tti shoqtirimit nd polici", miratttar me Urdhrin e Drejtoiit t6 pergiithsh6m te
Policis6 sE Shtetit nr. 306 dat6 31.03.2016.

Grupi i inspektimit, konstatoi se, nd ambientin e shoq6rimit ndodheshn Z (dy) dtroma
shoqdrimi, tE cilat sh6rbenin p6r shoq6rimin, mbajtjen dhe trajtimin nE mjediset e Komisariatit
tE Policis6 vet€m pdr personat e rritur. Kdto ambiente ishin me sip6rfaqe te vogel prej 1.5x2.5m
dhe hap6sira jo tE bollshme p6r qendrimin e td shoqemarve, duke mor k iluur kushte per traltim
dinjitoz dhe garantimin e tE drejtave qd iu njeh ligii personave tE privuar nga liria.

Dhomat e shoqdrimit kishin dritare te cilat lejonin ajrimin dhe ndrigimin natyral, por mungonte
ndrigimi nga rrjeti elektrik. Ato ishin td pastra nga ana higiienike, te lyeia por nuk ishin te
pajisura me orenditd e nevojshme, si tavolin6 dhe karrige per qendrimin ulur t6 shtetasve t6
shoqEruar. Ne korridorin af6r ambientin t€ shoqerimit ishte nd€rtuar edhe tualeti i cili sherbente
per td giithe komisariatin nd td cilin kishte uje te rrjedhsh6m. Ambjentet furzinoheshin
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rregullisht me energii elektrike. Komisariati nuk kishte mungesa n6 organikdn e punonj6sve e
cila ishte plot6suar.

Nga inspektimi i ambientit tO shoq6rimit rezultoi se, nti k6te Komisariat mungonte dhoma e
shoq6rimit md vete per te mitu€. Sipas procedur6s standarde p6r rregullat teknike t6 shoqarimit
ne polici, n6 rastet kur i shoqdruari eshte i mitur, organi i policisd ka detyrimin ligior te siguroje
dhome shoqdrimi me vet6 p€r te miturit, si dhe te realizojn6 menjdhere njoftimin 

" 
p".rorit

mbikqyres te tij (prind6rit, kujdestarit ligior)3.

Gjithashtu, nE ambientin e shoqdrimit mungonte sistemi i monitorimit me kameraa p6r mbajtjen
ne vdzhgim td veprimeve qd kryejn6 punonjdsit e policisd me personat e shoq6ruar dhe
dhomave te shoqerimit.

Nd lidhje me zbatimin e rregullave td siguris6 giat6 kryerjes sE veprimeve me personat e
shoqdruar, nd Komisariatin Vau i Dej6s, mungonte edhe dhoma (zyra) per marrjen n6
pyetje/intervistimin e ketyre personaves.

Mungesa e k6tyre elempnt6ve, mund tE p6rb6jd shkak pdr p6rdorimin e mjeteve dhe metodave
jo tE p6rshtatshme pEr shoqdrimin, mbajtjen dhe trajtimin e personave n€ mjediset e policis6,
si dhe p6r respektimin dhe garantimin e tE drejtave qd ju njeh ligii kdtyre personave.

Ne koh6n e kryerjes sE inspektimit nuk kishte persona tE shoqeruar dhe pdr rrjedhoje nuk u
realizuan intervistime lidhur me trajtimi, qd u behet personave nga ana e punonjesve t6
policise.

Ambientet e siguris6 dhe kushtet e tyre

NE Komisariatin e Policisd Vau i Dejes nuk kishte ambiente tE sigurisd dhe personat e
arrestuar/ndaluar dErgoheshin nE dhomat e sigurisd te Komisariatit te Policise Shkoder.

Regiistri i personave tE shoqEruar, ndaluar/arrestuar, si dhe trajtimi i tE shoq6ruarve,
ndaluarve/arrestuarve giat6 veprimeve q6 kryen policia

Gjatd inspektimit u konstatua se nO Komisariatin e Policise Vau i Dejds, "Regiistri i evidentimit
tE td dh6nave p6r personat e shoqdruar" ishte i tipit "Model nr. 1" konform me procedurat
standarde "Rregullat teknike t6 shoq6rimit nd polici", miratuar me Urdhrin nr. 306, dt.
31.03.2016 te Drejtorit tE P6rgiithshdm te Policise sO Shtetit dhe ishte i sekretuar.

Te giithe personat e shoqdruar nE organin e policis6 sipas dispo zitavetE ligiit nr. 108/201 4 "pdr
Policind e Shtetit" regiistroheshin nE ket6 regiist6r nga punonjdsit e zyr6s ie i.rformacionit. Nga
kqyrja e k6tij regjistri rezultoi se, koha e q6ndrimit nE giendje shoqerimi te shtetasve ishts e
ndryshme nga 1 deri ne 10 ore nE raste tE veganta. Rubrikat e regiistrit ishin plotdsuar n6 m6nyr6
korrekte, me pergiegiesi dhe saktEsi nga punonjEsit e policis66.

Ne kete Komisariat kishte regiister p6r personat e ndaluar/arrestuar, ku evidentoheshin te giitha
rastet e ndalimeve dhe arrestimeve td kryera nga punonj6sit e ketij organi, i cili ishte i sekrituar.
Nga k6qyrja e ketij regiistri rezultoi se nE rastet e arrestimeve dhe tE ndalimeve t6 personave t6
shoqdruar, ora e arrestimit/ndalimit perputhej me or6n e shoqdrimit t6 tyre ne organin e policis6.

]{reu YI' pita 3lb te procedurave standarde "Rregullat teknike te shoqerimit ne polici".
3 Kreu YI, pitu 2/atE procedurave standarde "Rregullat teknike te shoq'erimit ne polici".
a Kreu Vl, Rika 4/g te procedurave standarde "Rregullat teknike te ,hoqe.i-it ne polici".
5 Kreu VI, pika 4/e te procedurave standarde "Rregullat teknike te shoqerimit ne polici,,.
6 Kreu wI, procedurat stqndarde "Rregullat teknike td shoqdimit nd polici".
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Nderkohe u konstatua se nC k6t6 komisariat kishte regiistdr p6r evidentimin e kerkes6/ankesave
td personave tE shoqEruar, t€ arrestuar dhe te ndaluar, sikurse parashikohet n6 nenin 115 t6 ligiitnt' 1'0812014 *Prir Policind e Shtetit", i ndryshuar, por nuk ishte evidentuar asnj€ ankese frok6rkes6.

Ambientet e intervistimit

Nd Komisariatin e Policis6 Vau i Dejes oficeret e policis6 giyqesore i kryenin veprimet
progedurale me shtetasit nE zyrat e punds sd tyre. KBto zyra nuk ishin t6 monitoruara dhe
nderkoh6 ne kete organ nuk kishte ambiente td veganta hetimi tE monitoruara me kamera giat6
kryerjes sd veprimeve progeduriale nga oficerdt e policise giyqesore. N6 momentin e
inspektimit keto zyra ishin tE mbyllura me gel6s dhe grupi i".p"ti"". e pati te pamundur
inspektimin ne kdto dhoma. Lidhur me kdt6 situat6, Shefi i Rendit mori persiper nxjerrjen e nje
urdheri pdr depozitimin dhe mbajtjen pran6 zyres se specialistit t6 informacionit mbajtj", 

" 
rje

kopje te k6tyre gelEsave n6 gdo koh€.

Lidhur me k6td fakt.Avokati i.Popullit ka rekomanduar marrjen e masave per krijimin e nje
zyre tE vegant6 ku tE merren nd pyetje shtetasit giate kryerjes se vepri*"rr" p.oEeduriale nga
oficerdt e policisd giyqdsore dhe instalimin ne keiE zyreiesistemit td monitorimit me kamera.

Avokati i Popullit, referuar standardeve nd6rkomb dtareT e konsideron progesin e monitorimit
filmik njd element par6sor per mbrojtjen e td drejtave dhe lirive to njeriut, pasi ka efekt
parandalues per kryerjen e veprave t€ dhunshme dhe td ddnueshme, si nga ana e te shoq6ruarve,
ndaluarve e arrestuarve, ashtu dhe nga vet6 punonjdsit e policisE s6 shtetit.

Ndihma juridike dhe psikotogiike
Nga intervistimi i punonjdsve td policis6 rezultoi se nd rastet kur te ndahnritlarrestuarit
madhord te cilet nuk kishin munddsi financiare p6r te pajtuar avokat privat dhe kdrkonin
ndihm6 juridike, atyre iu sigurohej mbrojtja *" uuokut.

NE rastet kur td ndaluarit/arrestuarit ishin te mitur, ata shoqdroheshin pdr n6 ambientet e
sigurise td Komisariatit te Policise Shkoddr, pdr kryerjen e veprimeve progeduriale ne pranin6e detynreshme te avokatit mbrojtes tE caktuai kryesishi dhe tb psikologut. Avokat6t
siguroheshin nga lista e avokat6ve te derguar nga organi i prokurorise, sipas dispozitave t6
Kodit tE Progedurds Penale. Nddrsa psikologu sigurohej ne bashkepunim me shkollat e mesme
tE qytetit te Shkodres.

Gjate inspektimit u konstatua se n€ korridoret e godin6s dhe t6 ambientit t6 shoqerimit, si dhe
nE dhomat e shoq6rimit tb ketij komisariati, nuk ishin afishuar postera me t6 drejtat ligiore te
Personave tE shoqEruar nd organin e policise dhe tE personave td ndaluar/arrestuar.

Nderkohe u konstatua se nE ket6 komis ariat zbatohej detyrimi ligior i parashikuar n6 Nenin
109/5 dhe12215 tE ligiit Nr. 108/2014"PEr policine e shte;it', i ndryshuar, si dhe n6 kapitullin
VII, pika a.3.4te procedurave standarde pdr plot6simin dhe dhenien e procesverbalit te

7 "Nid sistem i monitorimit td vazhduesh€m i standardeve dhe procedurave td interyistave td poticisd duhet vdnti
nd zbatim' po ashtu; kio ki)rkon njd regiistrim td sahe td interviitave tii perconave nii ambientet e policisd, td cilqt
ndse dshtd e mundur duhet td zhviltohen me paiisje regjistruese elehionike (audio dhe/video). Duhet td kdrkohetqd td regiistrohet nd mdnyrd sistematike koha kur tra filluar dhe mbaruar intervista, ndonjd kdrkdsd td bdrd nga indaluai giatd intervistds, si dhe td personave td pranishdm giatd gdo interviste.. CpT, repofts; Armenia: visit201)[par.18J



' veprimeve t€ kryera me td shoqdruarit ng_a-plnonj6sit e policise qe ishin ngarkuar me detyrene kryerjes se verifikimit dhe trajtimin 
" 

gerrrq". perkatese.

Nd pdrfundim t6 inspektimit u zhvillua s6rish nje takim me drejtuesin e institucionit, ku n6mdnyr6 te permbledhur iu bend me dije gietjet dhe problematikat e evidentuara.

Sa m€ siper, bazuar ne piken 3 tE nenit 63 te Kushtetutes ku parashikohet se: ,,Avokati 
i popultit

ka td drejtd td bdia rekomandime dhe td propozoid masa kur viiren shkelje td td drejtave dhelimy: !! nieriut nga administrata pubitke; dhe n6 baze tb nenit 2tib te Hgiit nr. g454
dt'04'02j'999 *Pdr Avokatin e Popillit", i.adryshuar, ku percaktohet se: ,,Ayokati i popultit

paraqet rekomandime pilr vdnien nii vend td sii dreitds se s'hkelur tek organi administrativ, q4sipas tii ka shlcaktual.*k"ti: td td dreitave dhe lirive", me qellim zgiidhjen e problemeve t6konstatuara giat6 ketij inspektimi,

REKOMANDOJME:

1' Marrjen e masavs te menjehershme per nddrtimin dhe plotesimin e ambienteve t6shoqerimit sipas kritereve td parashikuara nd procedurat standarde "Rregullat teknike t6shoqerimit nE polici", miratuar me urdhrin nr.306, dat6 31.03 .zot{ te Drejtorit t6Peryiithshdm te Policise sd Shtetit, duke krijuar ambiente t6 p6rshtatshme, dinjitoze, t6pajisura me orendite e nevojshme pdr q6ndrim, td ndara m6 vete p6r femra, meshkuj dhekryesisht per t6 miturit.
2' Marrjen e masave_td nevojshme per instalimin e sistemit t6 monitorimit me kameravezhguese n6 korridorin e ambientit t6 shoqErimit.3' Marrjen e masave te nevojshme per krijimin e zyr6s t6 intervistimit ku merren ne pyetjeshtetasit giate kryerjes s6 veprimeve progeduriaie nga oficeret e policis6 gjyqdsore dheinstalimin e sistemit t6 monitorimit me kamera ne k6ti zyra.4' Marrjen e masave per krijimin e nje sistemi aksesi n6 gdo kohe ne zyrat eoficer6ve tdpolicise giyqesore nga anae trupave monitoruese te brendshme dhe t6 jashtme.

PEr qendrimin dhe masat qe do merrni.".9 lluti*_re ketij rekomandimi, t6 vihemi ne dijenibrenda afatit 30 ditor, sipas nenit22te Ligiit Nr. 8454 dt.0;.oz.lg99,,pdrAvokatin e popullit,,.

Duke besuar nti mirdkuptimin dhe bashkdpunimin tuaj,

KOMISIONER

Ermonela

Konceptoi : Alfred Kogobashi

Dakortesoi: Genci Telpo

Besnik Deda
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